pis se quoque inter eos fuisse tradit, qui huic interpretationi vacarent; quem secutus Moyses Chorenensis¹ Armeniorum poetarum, et historicorum parens clarissimus, plures ex s. Mesropis discipulis ac sociis recenset, qui non Graecorum modo, sed Syrorum etiam Patrum libris transferendis insuda-

կան քաղաքին . և անդ միաբանութեամբ հոգևոր պիտանքին՝ զինքեր զճարտէին : Որոյ յետ այնորիկ հաստատուն օրինակօք Խժատուր գրոցն, և բազում շնորհագիր հարց յետ այնր աւանդութեամբք, և նիկիական և եփեսոսական կանոնօք գային՝ երևելով աշխարհին հայոց . և առջև քննին հարցն զերեւալ կաակարանան եկեղեցւոյ սրբոյ : Իսկ երանելոյն Սահակայ զեկեղեցական գրոց գումարութիւնն՝ կանխաւ յունական բարբառոյն՝ ի հայերէն գործուցեալ, և բազում ևս զհայրապետաց սրբոց զճարտիրա զմաստութիւնն : Դարձեալ յետ այնորիկ առեալ հանգերձ եղնակաւ զյառաջագոյն զյանկարծագիւտ զփութանակի ըզթարգմանութիւնս՝ հաստատեր ճշմարիտ օրինակօք բերելովք . և շատ ևս մեկնութիւն գրոց թարգմանէին . և այնպէս զամենայն ժամանակս իւրեանց յընթերցուածս գրոց ծախէին հարբն՝ զտիւ և զգիշեր . և նովիմք ծաղկեալք և շահաւետեալք՝ օրինակ բարեաց ուսումաստեր առընթերակայից լինէին ॥ :

Coriun in vita S. Mesropis. » Atque multis Ecclesiae Patrum gratiosissima Syngraphis adeptis, vastissimi maris instar, extendebat profundam doctrinam, et cunctorum bonorum plenitudine explebat . » Paucis autem interjectis, sic proseguitur . » Postinde quum ambo beatissimi viri (S. Isaacus Patriarcha, et S. Mastosius, seu Mesropes Doctor) diligentiam haberi voluissent, ut propriam nationem variis doctrinis magis ac magis auferent, expeditamque redderent, manum admovebat magnus Isaacus interpretationi ac scriptioni juxta pristinum morem. Quibus adhaec visum est, ut fratres binos ex discipulis dimitterent in partes Syriae ad urbem Edessam: Josephum antea memoratum, alterum verò Eznicum nominatum, ex regione Araratensi de oppido Colba; ut pote ex Syrorum sermone, ipsorum Ss. Patrum traditiones Armeniaco Idiomate traducentes, scriptis mandarent. Interpretes itaque cum adissent locum destinatum, impletisque mandatis scripta ad venerabiles suos Patres direxissent, ipsi iter fecerunt in partes Graecorum; ubi etiam studiis vacantes, eruditioresque evadentes, Interpretes effecti sunt linguae Hellenicae. Post autem ali-

quod tempus contigit alios fratres ex Armenia Graeciam versus proficisci: quorum primus Leontius nomine fuit, alter ego Coriun. Accedentes itaque adhaerebant Eznico ceu familiarissimo collegae in urbe Constantiniana (sc. Constantinopoleos), et ibi concordia spiritualium opum, optata opera perficiebant. Quique postmodum constantissimis exemplaribus Divinae Scripturae, multisque adhaec gratiosissimis Patrum traditionibus acquisitis, cum Nicaenis Ephesinisque Canonibus reversi, Armeniae apparuerunt, atque obtulerunt Patribus suis Testamenta S. Ecclesiae secum adducta. Beatus ergo Isaacus, qui jam Ecclesiasticorum librorum frequentia examina ex Graeca dialecto in Armenum verterat, sicut et plurima opera ceu Sanctorum Antistitum veram sapientiam, denovo iterum assumptis pristinis versionibus pro tempore properè peractis, cum Eznico reencebat ad normam certorum exemplarium adductorum. Qui quidem et plura librorum commentaria interpretabantur: atque ita omnia sua tempora in lectionem librorum impendebant Patres die et nocte: atque eo florentes et lucrificantes, pro exemplo bonorum existebant studiosis assistentibus . »